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Abstract 

The prevalence of certain diseases is increasing today. Synthetic 

drugs are used to treat these diseases, and they cause some side 

effects. Interest in functional foods containing natural ingredients, 

which are considered safer than synthetic drugs, is increasing with 

the aim of protecting health and improving quality of life. Bee 

products have been used since ancient times due to their potential 

health benefits and rich nutritional content. Bee products possess 

antimicrobial, antioxidant, anti-inflammatory, and anticancer 

properties thanks to bioactive components such as peptides, 

minerals, fatty acids, flavonoids, and phenolic compounds found in 

their structure. These products, used in adult nutrition, have also 

come to the fore in recent years in the field of child nutrition. The 

high incidence of infections in children, in particular, highlights the 

need to support the immune system in children. In this context, 

products such as honey, royal jelly, and propolis are attracting 

attention for their anti-inflammatory and immune system-supporting 

properties. There is evidence that honey, with its nutritional 

properties, may be effective in treating upper respiratory tract 

infections in children. Although it is used to prevent coughing, there 

is insufficient evidence that honey alleviates cough symptoms.  

Honey can contribute to children's growth and development by 

improving their nutritional status. However, its use is not 

recommended for infants under one year of age as it may cause 

botulism. Propolis is a mixture of plant secretions and resin. It has 

shown antiviral activity against various respiratory tract infections. 

Although there is data showing that it reduces the frequency of 

infections in children and shortens the duration of some diseases, 

there is a risk of allergic reactions.  Bee milk is widely used as a 

dietary supplement. It has effects such as protecting the nervous 

system, improving memory, reducing anxiety, protecting intestinal 
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health, and maintaining hormonal balance. Although it is stated that 

bee milk supports the immune system in children and has positive 

effects on growth and development, there is no recommended 

effective dose for children. Although bee products have benefits for 

children's nutrition and overall health, they should be consumed 

with caution by children due to the risk of exposure to chemical 

contaminants depending on the environment in which they are 

produced and the potential to cause allergic reactions. This study 

aims to evaluate the effects of bee products on child nutrition and 

general health by drawing on the existing literature. 

Citation: Basatemür, M. (2025). The Effect of Bee Products on Children's Nutrition and General Health. Journal of 
BinBee - Apicultural and Natural Products, 2025,5(2), 113-120. 
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Özet 

Günümüzde bazı hastalıkların yaygınlığı artmaktadır. Hastalıkları 

tedavi etmek amacıyla sentetik ilaçlar kullanılmakta ve bunlar bazı yan 

etkilere yol açmaktadır. Sağlığı korumak ve yaşam kalitesini 

iyileştirmek amacıyla sentetik ilaçlara kıyasla daha güvenli olduğu 

düşünülen doğal içerikli fonksiyonel besinlere olan ilgi artmaktadır. Arı 

ürünlerinin sağlık üzerine potansiyel etkilerinin bulunması ve zengin 

besin içeriği nedeniyle eski çağlardan beri kullanılmaktadır. Arı 

ürünleri yapısında bulunan peptitler, mineraller, yağ asitleri, 

flavonoidler ve fenolik bileşikler gibi biyoaktif bileşenler sayesinde 

antimikrobiyal, antioksidan, antienflamatuvar ve antikanser özelliklere 

sahiptir. Yetişkin beslenmesinde kullanılan bu ürünler, son yıllarda 

çocuk beslenmesi konusunda da gündeme gelmiştir. Özellikle 

çocuklarda enfeksiyon sıklığının fazla olması, çocuklarda bağışıklık 

sisteminin desteklenmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. Bu 

bağlamda bal, arı sütü, propolis gibi ürünler iltihabi yanıtı baskılayıcı 

ve bağışıklık sistemini destekleyici yönleriyle dikkat çekmektedir. 

Besleyici özelliği bulunan balın çocuklarda üst solunum yolu 

enfeksiyonlarının tedavisinde etkili olabileceğine dair bulgular 

bulunmaktadır. Öksürüğü önlemek amacıyla kullanılmasına karşın 

balın öksürük semptomlarının hafifletilmesi ile ilgili kanıtlar yetersizdir.  

Bal beslenme durumunu iyileştirici etki göstererek çocukların büyüme 

ve gelişmesine katkıda bulunabilir. Ancak bir yaşından küçük 

bebeklerde botulizme neden olabileceğinden bu yaş grubunda 

kullanımı önerilmemektedir. Propolis bitki salgıları ve reçineden 

oluşan bir karışımdır. Çeşitli solunum yolu enfeksiyonlarına karşı 

antiviral etkinlik göstermiştir. Çocuklarda enfeksiyon sıklığını azalttığı, 

bazı hastalıklarda hastalık süresini kısalttığına dair veriler 

bulunmasına rağmen alerjik reaksiyon riski bulunmaktadır.  Arı sütü 

yaygın şekilde besin takviyesi olarak kullanılmaktadır. Sinir sisteminin 

korunması, hafızayı geliştirme, kaygıyı azaltma, bağırsak sağlığının 

korunması, hormonal dengenin sağlanması gibi etkileri 

bulunmaktadır.  Çocuklarda arı sütünün bağışıklık sistemini 

desteklediği, büyüme ve gelişme üzerinde olumlu etkilerinin olduğu 

belirtilmekle birlikte çocuklar için etkin doz önerisi bulunmamaktadır.  
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Çocuk beslenmesi ve genel sağlığı üzerinde yararları bulunsa da arı 

ürünlerinin yetiştirildiği ortama bağlı olarak kimyasal kirleticilere maruz 

kalması, alerjik reaksiyonlara yol açabilmesi nedeniyle çocuklarda 

dikkatle tüketilmesi gereken ürünlerdir. Bu çalışmada mevcut 

literatürden yararlanılarak arı ürünlerinin çocuk beslenmesi ve genel 

sağlık üzerine etkilerinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

Atıf: Basatemür, M. (2025). Arı Ürünlerinin Çocuk Beslenmesi ve Genel Sağlık Üzerine Etkisi. Arı ve Doğal Ürünler Dergisi, 
2025,5(2), 113-120. 
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Giriş  
 

Günümüzde kronik hastalıklar, kanser ve enfeksiyonların yaygınlığı artmaktadır [1]. Çocuklar arasında 

özellikle bağışıklık sistemiyle ilgili sorunlar, enfeksiyon hastalıkları ve alerjik hastalıklar gibi sağlık 

sorunlarında belirgin bir şekilde artış görülmektedir [2]. Çevresel faktörler, yetersiz veya dengesiz 

beslenme hastalıkların ortaya çıkmasına neden olmakta ve çocukların büyüme ve gelişmesini olumsuz 

etkilemektedir. Bununla birlikte yeterli ve dengeli beslenme çocuk sağlığının korunmasında kilit rol 

oynamaktadır [3]. Hastalıkları tedavi etmek amacıyla ilaçlar kullanılmakta ancak bunlar bazı yan etkilere 

yol açmaktadır. Bu durum sentetik ilaçlara kıyasla daha güvenli olduğu düşünülen doğal içerikli 

fonksiyonel besinlere olan ilgiyi artırmaktadır. Fonksiyonel besinler arasında yer alan arı ürünlerinin 

sağlık üzerine potansiyel etkilerinin bulunması ve zengin besin içeriği nedeniyle eski çağlardan beri 

kullanılmaktadır [4]. Yapısında bulunan besin ögeleri ve biyoaktif bileşenler ile arı ürünlerinin 

inflamatuvar yanıtı düzenleyebildiği ve bağışıklık sistemini destekleyebileceği çeşitli çalışmalarda 

bildirilmiştir [5]. Bu bağlamda arı ürünlerin çocuklarda bağışıklık sistemi üzerinde olumlu etkiler 

gösterebileceği düşünülmektedir [6].  Bu çalışmanın amacı arı ürünlerinin çocuk beslenmesi ve genel 

sağlık üzerine etkileri ile ilgili güncel literatür özeti sunmaktır. 

 

Bal ve Çocuk Sağlığı/ Beslenmesi 

Bal, bal arıları tarafından bitki salgıları veya çiçek nektarından üretilen, bileşimi değişkenlik gösteren 

doğal fonksiyonel bir besindir. Yapısında bulunan fenolik bileşenler sayesinde antioksidan, 

antibakteriyel, antiviral ve antienflamatuvar özellikler gösterdiği bildirilmiştir [7].  

Balın geleneksel olarak tüketilmesi, kolay erişilebilir olması, doğal ve güvenli olduğuna inanılması [8] 

gibi nedenlerden dolayı dünyanın birçok yerinde ebeveynler tarafından çocuklarını evde tedavi etmek 

amacıyla kullanılmaktadır. Yapılan bir çalışmada ebeveynlerin %86,5’inin çocuklarının sağlık sorunlarını 

tedavi etmek için bal kullandığı belirlenmiştir [9].  

 

Bazı çalışmalarda balın çocuklarda üst solunum yolu enfeksiyonları tedavisinde faydalı etkiler 

gösterebileceği belirtilmektedir [10]. Öksürük üst solunum yolu enfeksiyonlarında en sık görülen bulgular 

arasına yer almaktadır. Çocuklarda bal kullanımının akut öksürüğü tedavi etmedeki etkinliğinin 

incelendiği bir çalışmada öksürük semptomlarını hafifletme ve uyku kalitesini artırmada balın ilaçlar veya 

plaseboya göre daha etkili olduğu tespit edilmiş ancak kanıt düzeyinin düşük olduğu belirtilmiştir [11]. 

Abuelgasim ve arkadaşları tarafından yapılan bir çalışmada balın uygulanan standart tedaviye kıyasla 

öksürük şiddetini ve sıklığını, semptom skorlarını anlamlı ölçüde azalttığı bulunmuştur. Ayrıca balın 

düşük maliyetli bir tedavi seçeneği olarak antibiyotik kullanımını azaltarak antimikrobiyal direncin 

azaltılmasına katkıda bulunabileceği belirtilmiştir [12].  

mailto:mbasatemur@bingol.edu.tr
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Bal, yapısında karbonhidrat, proteinler, aminoasitler, çeşitli vitamin ve mineralleri içeren besleyici değeri 

yüksek bir besindir [13]. Zengin besin içeriği ile çocuklarda büyüme ve gelişmeyi destekleyebileceği 

düşünülmektedir. Apis cerena balının çocukların beslenme durumuna etkisinin incelendiği bir çalışmaya 

2-5 yaş arasındaki 35 yetersiz beslenme durumu olan çocuk alınmıştır. 8 hafta boyunca balın çocuklar 

tarafından günde iki kez, 5 ml ye kadar tüketmeleri sağlanmıştır. Beslenme durumu ölçümleri balın 

düzenli olarak tüketiminin başlangıcında (0. Hafta), 4. Hafta ve 8. haftada alınmıştır. Çalışma sonucunda; 

4. ve 8. haftada çocukların yetersiz beslenme durumu yüzdelerinin azaldığı ve iyi beslenme 

durumlarında önemli bir artış olduğu belirlenmiştir [14]. Yapılan bir çalışmada Yonca Balı takviyesinin 

yetersiz beslenen çocukların antropometrik ölçümleri ve lipid profili üzerindeki etkisi değerlendirilmiştir.  

Çalışmada 3 ay boyunca haftada iki kez 1,75 ml/kg/doz dozunda bal takviyesi verilmiştir. Çalışma 

sonucunda yetersiz beslenen çocuklarda 3 aylık bal tüketiminin kilo, boy ve vücut kütle indeksini artırma 

ve açlık serum kolesterol seviyesini düşürmede istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi olduğu bulunmuştur 

[15].  

 

Pediatrik kanser hastalarında uygulanan kemoterapi bağışıklık sistemini baskılamakta febril nötropeni 

gibi yan etkilere neden olmaktadır. Akut lenfoblastlik lösemi tanılı çocuklar üzerinde 12 hafta boyunca 

yapılan bir çalışmada balın febril nötropeni atak sayısını azalttığı ve hastanede kalış süresini kısalttığı 

bulunmuştur [16]. Kemoterapi tedavisinin yaygın yan etkileri arasında oral mukozit yer almaktadır. Oral 

mukoziti olan çocuklarda balın iyileşmeyi hızlandırarak hastanede kalış süresini kısalttığı saptanmıştır 

[17].  

Çocuk sağlığı üzerine balın olumlu etkileri bulunmakla birlikte 1 yaş altı bebeklerde botulizme neden 

olabileceğinden bu yaş grubunda tüketilmesi önerilmemektedir [8]. 

 

Propolis ve Çocuk Sağlığı/ Beslenmesi 

Propolis bitki salgıları ve reçineden oluşan bir karışımdır. Propoliste aminoasitler, uçucu yağlar, fenolik 

bileşikler, aromatik asitler gibi 300'den fazla bileşen tanımlanmıştır [18]. Propolisin biyolojik aktif 

bileşenleri sayesinde antioksidan, antikanser, antidiyabetik özelliklere sahiptir. Propolis romatoid artrit, 

solunum yolu hastalıkları, kardiyovasküler hastalıklar gibi birçok hastalığa karşı terapötik etki 

gösterebileceği düşünülmektedir [19].  

 

Pelargonium sidoides ekstresi, bal, propolis ve çinko içeren bir diyet takviyesinin Akut Tonsillofarenjitli 

çocuklarda destekleyici tedavi olarak rolünü değerlendirmek amacıyla yapılmış açık, randomize ve 

kontrollü bir çalışmada 130 çocuk 6 gün boyunca tedavi edilmiştir. Çalışma sonucunda tek başına 

uygulanan standart tedaviye kıyasla takviye+ standart tedavinin boğaz ağrısı, kızarıklık gibi 

semptomlarda daha hızlı iyileşme sağladığı ve 6. gün itibarıyla, toplam Tonsillit Şiddet Puanının belirgin 

şekilde daha düşük olduğu tespit edilmiştir [20].  

 

Diş çürümesi çocukluk çağında sık karşılaşılan bir sorundur. Vernikler diş hekimliğinde çürükleri önlemek 

için kullanılır. Yapılan bir çalışmada çocuklarda çürükleri önlemek için Brezilya Kırmızı Propolis içeren 

diş verniği farklı konsantrasyonlarda uygulanarak antimikrobiyal etkinliği değerlendirilmiştir. Çalışma 

yüksek çürük riski taşıyan ve daha önce çürük öyküsü bulunmayan, yaşları 36 ile 71 ay arasında değişen 

75 çocuk ile yapılmıştır. Uygulamanın mikrobiyal yükü azalttığı, propolisli verniğin yüksek 

konsantrasyonlarda daha etkili olduğu belirtilmiştir [21]. 

El ayak ve ağız hastalığı genellikle çocukları etkileyen viral bir enfeksiyondur. Kara ve arkadaşlarının 

yapmış olduğu bir çalışmada el ayak ve ağız hastalığı olan 183 çocukta propolisin etkinliği 

değerlendirilmiştir. Çalışma sonucunda propolisin hastalık semptomlarının hafiflemesini sağladığı ve 

hastalık süresini kısalttığı tespit edilmiştir [22].  

 

Arı Sütü ve Çocuk Sağlığı/Beslenmesi 

Arı sütü, tıp, kozmetik gibi alanlarda kullanım potansiyeli yüksek, doğal bir arıcılık üründür. Arı sütü 

vazodilatör, antidiyabetik, antioksidan, antienflamatuvar, antimikrobiyal, yaşlanma karşıtı, östrojenik, 
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antitümör özelliklerinin yanı sıra yara iyileşmesini hızlandırıcı ve karaciğer, böbrek sağlığını destekleyici 

etkiler göstermektedir [23].  

 

Arı sütü yapısında çeşitli karbonhidratlar, aminoasitler, yağ asitleri, vitamin ve mineraller bulunan 

besleyici değeri yüksek bir besindir [24]. Arı sütü yaygın şekilde besin takviyesi olarak kullanılmaktadır. 

Sinir sisteminin korunması, hafızayı geliştirme, kaygıyı azaltma, bağırsak sağlığının korunması, 

hormonal dengenin sağlanması gibi etkileri bulunmaktadır. Çocuklarda arı sütünün bağışıklık sistemini 

desteklediği, büyüme ve gelişme üzerinde olumlu etkilerinin olduğu belirtilmekle birlikte çocuklar için 

etkin doz önerisi bulunmamaktadır [25].  

 

Bir çalışmada Sistemik lupus eritematozus hastası olan çocuklarda arı sütünün etkinliği incelenmiştir. 

Hastalara 12 hafta boyunca günde 2 g taze hazırlanmış arı sütü verilmiştir.  Çalışma sonucunda, arı 

sütü tedavisiyle hastalığın klinik şiddet skoru ve laboratuvar belirteçlerinde iyileşmeler olduğu bildirilmiştir 

[26]. Üst solunum yolu enfeksiyonu olan çocuklarda arı ürünlerinin etkinliğinin değerlendirildiği 

çalışmada arı sütü, bal ve propolisten oluşan bir karışım kullanılmıştır. Çalışma 5-12 yaş arasındaki 104 

çocuk üzerinde yapılmış ve 4 grup oluşturulmuştur. Çalışma sonucunda arı ürünleri karışımının 

çocuklarda üst solunum yolu enfeksiyonlarının semptomatik tedavisinde etkin olduğu bulunmuştur [10].  

 

Bahoush ve Pahlevani [27] tarafından yürütülen klinik bir çalışmada Akut lenfoblastik lösemi tanısı almış 

çocuk hastalarda N-kromozomlu arı sütü uygulamasının bağışıklık sistemine etkisi incelenmiştir. 

Çalışma sonucunda periferik beyaz kan hücresi sayısında artış olduğu tespit edilmiştir.   

Arı ürünlerinin çocuk sağlığında kullanımıyla ilgili olarak ebeveynler ve vasilerle gerçekleştirilen bir 

çalışmada katılımcıların büyük bir çoğunluğunun çocuklarındaki astım, bronşit gibi sağlık sorunlarını 

hafifletmek amacıyla arı ürünü kullandığı bulunmuştur. Ürün olarak en çok çayır balı, arı sütü ve 

propolisin tercih edildiği, ebeveynlerin önemli bir kısmının ilaçla birlikte arı ürünleri kullanılmasının daha 

etkili olduğunu belirttiği tespit edilmiştir [28]. 

 

Arı Ürünlerin Pediatrik Kullanımında Potansiyel Riskler 

Arı ürünlerinin sağlık üzerine potansiyel faydaları bildirilmiş olmasına rağmen etkinliği ve güvenliği ilgili 

bilimsel kanıtlar sınırlıdır. Doz ve içerik standardizasyonu sağlanmamış ürünler çeşitli yan etkilere neden 

olabilir [29]. Bal çocuklarda nadir bir gıda alerjeni olarak kabul edilse de ciddi alerjik reaksiyonlara yol 

açabilmektedir [30]. Yapılan bir olgu çalışmasında 5 aylık öksürük şikayeti bulunan bir bebekte bal 

tüketimi sonucunda kusma, uyku hali ve böbrek fonksiyonlarında geçici değişiklikler gözlendiği 

belirtilmiştir [31]. Ayrıca bal basit şeker içeriği nedeniyle fazla miktarda tüketildiğinde aşırı kalori alımına 

yol açarak obezite ve tip 2 diyabet riskini artırabilir [32]. 

Arı sütü, yapısında bulunan MRJP-1 ve MRJP-2 gibi alerjenler nedeniyle anaflaksi ve astım gibi alerjik 

reaksiyonlara yol açabilir. Egzama ve cilt döküntüleri gibi yan etkilerin yanı sıra ağızdan arı sütünün 

alınması durumunda hafif gastrointestinal sorunlara neden olduğu bildirilmiştir [33]. Özellikle alerjik 

yatkınlığı olan bireylerde arı poleni tüketimi anaflaktik şok, polen alerjisi, yüzde ödem ve ürtiker gibi 

semptomlara neden olabilmektedir [34].   

Arı ürünleri çevresel koşullara bağlı olarak kurşun, arsenik ve kadmiyum gibi ağır metaller ve pestisit 

kalıntıları ile kontamine olma riskine sahip ürünlerdir [35, 36]. Bu ürünlerde görülen kontminasyonlar 

gelişimsel açıdan hassas olan çocuklar için potansiyel risk oluşturmaktadır. Çocukların düşük dozlarda 

bile kontaminantlara karşı daha duyarlı olması nedeniyle düzenli analizlerin yapıldığı güvenilir ürünlerin 

tercih edilmesi büyük önem taşımaktadır [37]. Mevcut literatürde çocuklar için arı ürünlerinin kullanım 

dozu net olarak belirlenmemiştir bu nedenle dikkatle kullanılmaları önerilmektedir.    

 

Sonuç  

Arı ürünleri zengin besin içeriği nedeniyle birçok hastalığa karşı potansiyel koruyucu etkilere sahip 

olabilir. Ancak arı ürünleri bileşiminin mevsime, coğrafi bölgeye, işleme şekline bağlı olarak değişkenlik 

göstermesi güvenlik, etki ve risk değerlendirmesini güçleştirmektedir. Çocuk beslenmesi ve genel sağlığı 

üzerinde yararları bulunsa da arı ürünlerinin yetiştirildiği ortama bağlı olarak kimyasal kirleticilere maruz 
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kalması, alerjik reaksiyonlara yol açabilmesi nedeniyle çocuklarda dikkatle tüketilmesi gereken 

ürünlerdir. Bu nedenle çocuklarda arı ürünlerinin kullanımı, pediatrik doz önerileri, ürün 

standardizasyonu ve güvenlik değerlendirmeleri ile ilgili daha fazla çalışma yapılması gerekmektedir.  
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